
平成29年度

飯山市当初予算の概要

長野県飯山市



（単位：千円）

総 額：２２３億８千万円 （223億）

一 般 会 計 ：１３４億１千万円 （136億7千万円）

特 別 会 計 ： ８０億９千万円 （80億6千万円）

水道事業会計： ８億８千万円 （5億8千万円）

( )内は、前年度

[凡例] ● 新規事業 ◎ 一部新規・拡充・事業費増等 ○ 継続事業 ◇ 特別会計

自然共生による新しい価値観の発信

新幹線駅周辺整備・まちづくり ２億２千９百万 (4億2千8百万)

飯山の四季の美しさを活用したまちづくり

◎除雪機械整備事業 44,170(42,000) ◎除雪対策事業 552,000(515,000) ○住宅除雪支援事

業 3,800(4,000) ●高齢者等玄関先除雪支援事業 4,000(-) ○住宅屋根克雪化事業

6,000(6,000) ◎自然エネルギー活用事業（雪利用研究等） 1,300(800)

産業連携・自然景観 ５千９百万 (4千1百万)

克雪・利雪・自然エネルギー ６億１千１百万 (5億6千8百万)

●農福連携推進事業 5,100(-) ◎菜の花の里づくり事業 9,973(6,350) ◎河川利用活性化事

業 1,069(580) ○景観形成推進事業 9,000(9,000) ◎まち並整備事業 29,500(21,300) ○ま

ち並整備支援事業 4,650(3,380)

環境保全 ３億９千２百万 (3億7千3百万)

○環境調査美化推進事業 3,800(3,804) ○岳北広域分担金 352,119(337,173) ○環境･ごみ減

量･再資源化推進事業 2,944(3,456) ○リサイクル推進事業 32,687(28,736)

◎区画整理促進事業 1,300(120) ○区画整理事業 3,500(79,720) ◎飯山駅前広場等管理事業

6,230(6,100) ○公共用地及び代替地取得事業 98,530(120,920) ○駅西地区整備事業

99,000(194,620) ◎都市計画変更事業 12,976(2,900) ◎都市計画環境整備事業

7,500(7,200)

情報化と情報発信 ３千１百万 (2千4百万)

○Ｗｉ－Ｆｉ環境整備事業 535(560) ◎◇ＣＡＴＶ整備事業 30,000(20,000)
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表 - 2

○広域観光推進事業 28,616(54,856) ◎観光交流センター等運営事業 41,991(35,506) ●

飯山市菜の花公園地域観光資源創生事業 10,900(-)  ○観光局運営事業 40,000(40,000) 

●宿泊施設等整備補助事業 5,000(-) ●かわまちづくり事業 1,400(-) ◎インバウンド推

進事業 3,930(1,900) ◎観光施設整備事業61,123(21,400) ○観光イベント等補助事業 

2,110(2,110) ◎誘客宣伝観光振興事業 24,760(8,600) ○夏まつり事業 2,400(2,400) 

◎まちなか観光推進事業 1,449(1,700)  ●桜広場交流施設拡張整備事業 60,500(-) ●

寒川等水辺空間整備事業 5,000(-) ○雪まつり事業 5,095(5,095) ●観光イベント用テン

ト購入事業 5,763(-) 

観光振興 ３億１百万 (1億9千7百万) 

●定住支援事業 6,460(-) ●移住支援事業 10,100(-) ◎移住・定住推進事業 6,452(5,300) 

●移住定住促進住宅整備事業 91,697(-) ○さわやか婚活応援事業 1,285(1,330) 

移住定住・住宅 １億１千６百万 (7千2百万)  

 地域産業おこしと若者定住 

 高速交通網による交流の促進 

○商工業振興事業 6,000(6,000) ◎中小企業資金預託信用保証事業 311,910(262,787) ◎

伝統産業振興事業 2,007(1,680) ○工場用地等取得費補助事業 17,528(20,052) ○企業誘

致対策事業 5,106(6,513) ○工業団地整備事業 1,185(1,236) ○未来キャリアアップ事業 

339(324) ○労働厚生事業 7,088(7,193) ○工業用地価格安定対策事業 215,450(215,441)  

●都市下水路管理事業 6,000(-) ○◇斑尾簡水整備事業 2,200(12,770) ○◇市単公共下水

道事業（飯山） 2,800(5,000) ◎◇戸狩終末処理場長寿命化事業 62,300(46,000)  ◎◇戸

狩終末処理場耐震化事業 19,000(11,000) ◎◇北瑞浄化センター機能強化事業 

69,000(29,300) 

◎未舗装道路維持管理事業 15,047(9,600) ◎市道舗装修繕事業 56,000(31,000) ○交付金

道路新設・改良事業 36,192(63,200) ○市道改良事業 12,136(50,000) ◎橋りょう整備事業 

23,750(13,252) ○協働のみちづくり事業 24,000(24,000) ●記念の森記念樹維持管理事業 

2,800(-) ●正受庵周辺環境整備事業 14,800(-) ○飯山城址整備事業 34,300(96,750) 

道路・公園整備 ２億１千９百万 (2億9千3百万)  

上下水道整備 １億６千２百万 (1億2千9百万) 

公共交通 １億４千１百万 (8千6百万)  

商工業振興  ５億６千７百万 (5億2千1百万)   

国際交流・姉妹都市交流 １千３百万 (8百万)  

◎国際交流事業 11,220(6,550) ◎都市交流推進事業 1,680(1,450)   

産業創出・起業支援 ８千７百万 (2千1百万)  

●地域おこし企業人交流事業 7,825(-) ◎起業支援ネットワーク推進事業 62,485(11,400) 

●富倉ふるさとセンター整備事業 16,000(-) 

◎公共交通運行事業 87,090(75,156) ◎北陸新幹線鉄道整備事業 15,767(10,300) ●公共交

通斑尾線バス購入事業 27,990(-) ◎二次交通展開事業 9,700(8,250) 



○経営所得安定対策等推進事業 6,930(7,520) ○農業資金融資利子補給事業 285(424) ◎元

気な農業づくり支援事業 8,400(3,000) ●経営体育成支援事業 3,000(-) ○農地利用集積円

滑化事業 4,406(4,364) ◎新規就農総合支援事業 16,799(7,500) ○地区農業再生推進事業

830(1,179) ○国営開発農地振興対策事業 950(1,520) ○農業振興対策事業 2,616(3,800)

○農産物販売推進事業 3,153(3,425) ○中山間地域等直接支払い事業 82,693(82,700) ○農

村多面的機能支払交付金事業 74,156(72,300) ○土地改良施設維持管理適正化事業

666(12,740) ○湛水防除施設管理事業 7,466(7,466) ◎市単土地改良事業 10,000(8,500)

○中部土地改良区補助事業 3,822(3,822) ○市単小規模基盤整備事業 500(500) ○県施行農

地整備事業 2,400(11,400) ○協働のむらづくり事業 7,000(6,800) ◎農業施設修繕事業

6,500(3,000) ◎森林整備事業 9,197(5,400) ○鳥獣対策事業 1,170(1,100) ○協働のもり

づくり事業 1,030(1,020)

農業振興 ２億５千４百万 (3億8千1百万)

たくましさと郷土愛を育てる教育

飯山らしい教育の推進 １億４千２百万 (5億9千万)

◎わかる授業・確かな学力育成事業 3,500(1,412) ○学力向上総合対策事業 11,297(12,094)

●英語教育推進事業 16,070(-) ◎中学校国際交流事業 5,200(2,670) ◎総合教育推進事業

3,500(3,061) ○教育指導主事設置事業 2,289(2,253) ○冬期学校スポーツ振興事業

3,600(4,100) ○子どもサポートホーム運営事業 330(330) ○特別支援教育支援員配置事業

9,957(9,895) ○不登校児童生徒支援事業 2,673(2,697) ○小中学校図書館図書整備事業

4,300(7,680) ◎小中学校ICT教育推進事業 19,500(4,600) ○小学校施設整備事業

18,280(45,600) ○中学校施設整備事業 1,550(6,890) ○心の教室相談員設置事業

2,410(2,410) ○平和学習事業 788(908) ○育英資金貸付事業 1,000(1,000) ○城南中学校

移転事業 23,700(67,100) ○小学校施設リニューアル整備事業 12,000(40,305)

◎文化交流館運営事業 65,576(64,000) ○公民館事業 707(769) ○生涯学習のまちづくり

推進事業 49(53) ○飯山雪国大学事業 2,080(2,195) ○地区館事業 1,425(1,425) ◎芸術

文化振興事業 1,500(1,248) ○読書普及事業 4,400(4,350) ◎図書館環境整備事業

4,973(3,882) ○文化財保存管理事業 400(450) ○文化財調査整備事業 5,527(6,870) ○文

化的景観保護推進事業 2,760(7,200) ○ふるさと学習推進事業 1,084(1,250) ○企画展開催

事業 2,000(1,900) ●花園大学歴史博物館との連携事業 5,200(-) ○スポーツ振興事業

6,550(6,530) ◎ジュニアスポーツ振興事業 7,700(6,880) ○スポーツツーリズム推進事業

4,100(4,100) ◎体育施設整備事業 22,603(9,540)

生涯学習・芸術文化・スポーツ振興 １億３千９百万 (1億5千8百万)

地域福祉・高齢者・障がい者・介護 １億９千８百万 (1億4千8百万)

◎社会福祉協議会運営事業 31,340(26,199) ○民生児童委員活動事業 10,992(11,030) ○

社会福祉推進事業 933(933) ○介護保険利用者負担軽減特別対策事業 320(320) ◇介護給

付費等費用適正化事業 100(100) ◎生活困窮者自立支援事業 10,946(6,902) ●生活困窮世

帯子ども学習支援事業 1,113(-) ◎◇包括的・継続的ケアマネジメント支援事業

1,678(230) ◇○生活支援体制整備・認知症支援事業 2,000(2,000) ○北信圏域権利擁護セ

ンター運営事業 3,077(3,010) ◇総合相談・権利擁護事業 500(500) ○高齢者在宅福祉利

用券事業 60(60) ○重度要介護高齢者家庭介護者慰労金等給付事業 5,490(5,700) ◇家族

介護支援事業 6,500(6,300) ◎高齢者生きがい対策事業 21,495(20,743) ●障がい者地域

生活支援拠点事業 3,537(-) ◎母子通園施設運営事業 4,489(3,755) ○重度心身障がい者

介護慰労金支給事業 750(690) ○地域障害福祉推進事業 3,249(3,321) ◇地域自立生活支

援事業 6,892(7,900) ○障がい者・寝たきり老人等タクシー乗車券給付事業 755(755) ○

人工透析患者補助事業 450(420) ○障がい者・高齢者にやさしい住宅改修促進事業

1,260(1,260) ◎臨時福祉給付金事業 79,402(39,052)

子どもから高齢者まで安心して暮らせるまち

人権・男女共同参画 ２百万 (2百万)

○人権同和教育推進事業 1,382(1,460) ○男女共同参画推進事業 450(475)
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○児童手当給付事業 282,103(292,800) ○児童扶養手当等給付事業 74,333(82,576) ●子ど

もインフルエンザワクチン予防接種助成事業 5,500(-) ◎幼稚園就園奨励事業

14,728(11,802) ○児童クラブ等運営事業 45,374(43,173) ○子育て支援事業 2,200(2,183)

◎仮称飯山市子ども館整備事業 447,277(45,000) ◎かるがも支援事業 752(540) ○延長保

育委託事業 6,500(6,500) ○通園バス運行事業 8,470(17,800) ○一時預かり委託事業

1,016(1,400) ◎児童福祉施設整備事業 40,900(7,450) ◎医療給付事業(障がい者分を含む)

118,271(115,765) ○家庭児童相談室設置事業 6,947(6,867) ○青少年団体特別活動支援事

業 340(570)

防災・防犯・安全 ４億７千２百万 (3億8千3百万)

○防災対策整備事業 4,250(4,250) ●新防災行政無線システム整備事業 1,000(-) ◎防災・

減災対策事業 3,391(1,800) ○災害復旧事業 1,000(1,000) ◎住宅耐震対策事業

2,120(1,520) ○自主防災会育成強化事業 1,000(1,050) ◎危険空き家対策事業

3,500(3,160) ◎岳北広域分担金(消防費) 399,709(321,672) ○消防防災施設整備事業

34,287(28,900) ◎非常備消防活動服整備事業 5,572(1,726) ○市民交通安全事業 600(990)

○交通安全施設整備事業 9,500(17,500) ◎街灯LED化補助事業 5,265(1,900) ○消費者問題

対策事業 622(880)

●印刷機更新事業 4,800(-) ◎庁舎整備事業 35,495(8,500) ○集中管理公用車更新事業

3,346(3,800) ○統合型GIS整備事業 2,900(7,800) ○庁内システム更新事業

21,368(23,700) ●コンビニ交付サービス事業 9,354(-) ◎職員研修事業 2,788(2,300)

○議員研修事業 1,660(1,660) ○政務活動事業 1,920(1,920) ●就業構造基本調査 390(-

) ●普通財産管理事業 2,300(-) ●長野県下水内中部土地改良区総代選挙執行事業 750(-

) ○政策推進事業 450(475) ●飯山市第5次総合計画後期基本計画策定事業 3,500(-) ◎

道路台帳整備事業 2,850(2,000) ◎未登記対策事業 4,000(900) ●雨水排水ストックマネ

ジメント事業 16,200(-) ●◇公共下水道ストックマネジメント事業 47,600(-) ●◇特環

ストックマネジメント事業 25,200(-) ○市民税等賦課事業 861(875) ◎資産税賦課事業

11,818(13,200) ○市税収納率向上対策事業 2,190(2,444) ●公会計整備事業 8,000(-)

○ふるさと寄付金推進事業 700,000(1,000,000) ○市報発行事業 4,000(4,085) ○表彰事

業 450(450) ○区長行政事務委託事業 22,170(20,860) ○ＮＰＯ活動支援推進事業

1,400(1,400) ○輝く地域づくり支援事業 3,000(3,000) ◎地域おこし協力隊事業

14,000(8,590) ●若者活動支援事業 600(-) ◎活性化センター整備事業 18,164(700)

子育て支援 １０億５千５百万 (6億3千7百万)

健康づくり １億４千９百万 (1億2千2百万)

◇特定健康診査等事業 15,964(15,955) ◇人間ドック費用助成事業 12,860(12,760) ○市民

健康大学 975(1,050) ○健康増進事業 28,633(25,850) ◇健康増進プログラム支援事業

1,103(1,014) ◎◇介護予防・生活支援サービス事業 25,724(19,000) ◎◇介護予防ケアマ

ネジメント事業 2,477(954) ◎◇一般介護予防事業 23,562(8,100) ○母子保健事業

19,598(19,400) ○こうのとり支援事業 2,720(3,000) ○市民健康診査事業 13,086(12,850)

●飯山市ピロリ菌検査補助事業 2,300(-)

活力あるふるさとづくり・その他 ９億７千４百万 (11億8千万)

医療体制整備 １億５千９百万 (1億1千3百万)

◎地域中核医療機関支援事業 133,539(102,635) ◎医師招へい推進事業 21,200(5,610) ○無

医地区出張診療所事業 4,268(4,560) 
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ＫＰＩ項目 27年度
28年度
見込

29目標 31年度

新規就農者数 2人 ０人 ７人
累計３０

人 　ふるさと寄付金推進事業 700,000

　Ｗｉ－Ｆｉ環境整備事業 535

●農福連携推進事業 5,100

人材育成塾参加
者数

11人 １１人 １０人 累計50人
◎起業支援ネットワーク推
　進事業

62,485

土産品開発等に
よる商品化件数

６件 ２件 ２０件
累計100

件 ◎新規就農総合支援事業 16,799

　地区農業再生推進事業 830

●経営体育成支援事業 3,000

ＫＰＩ項目 27年度
28年度
見込

29目標 31年度

起業支援による
起業件数

2人 ６件 ５件 累計25人 ◎伝統産業振興事業 2,007

農業産出額（飯
山市調査）

72億円 72億円 75億円 80億円
◎中小企業資金預託信用保
　証事業

311,910

米・食味ｺﾝｸｰﾙ
総合部門入賞者

６人 1人 5人 ８人 　商工業振興事業 6,000

空き店舗等解消・
活用件数

０件 2件 4件 累計20件
●地域おこし企業人交流
　事業

7,825

　労働厚生事業 7,088

②　農業の振興 　農業振興対策事業 2,616

　国営開発農地振興対策
　事業

950

　中山間地域等直接支払い
　事業

82,693

　農村多面的機能支払交付
　金事業

74,156

　農産物販売推進事業 3,153

◎元気な農業づくり支援
　事業

8,400

　農地利用集積円滑化事業 4,406

　土地改良施設維持管理適
　正化事業

666

　湛水防除施設管理事業 7,466

◎市単土地改良事業 10,000

　中部土地改良区補助事業 3,822

　市単小規模基盤整備事業 500

　県施行農地整備事業 2,400

　協働のむらづくり事業 7,000

◎農業施設修繕事業 6,500

◎森林整備事業 9,197

　鳥獣対策事業 1,170

　協働のもりづくり事業 1,030

③　商業の振興

６０人

2社 1社 累計5件
企業誘致・本社
機能移転・市外
流出抑制

２社

Ⅰ 地域経済活性化・雇
用創出

Ⅰ-⑴　新たな産業と雇用の創
出
　　・人材育成の推進

①　新産業の創出と既存産
　業の付加価値向上の支援
　・ICT活用と情報発信

既存企業支援等
による雇用者増
加数

55人 ６０人
累計300

人

新幹線開業効果で地域
に元気を創出

設定指標 事業名 予算額　(千円)

①　起業・経営安定支援

平成29年度飯山市総合戦略関連事業

総合戦略の柱 施策

Ⅰ-⑵　地域産業力の強化

②　地域産業を支える人材
 （後継者）の育成・雇用
 機会の確保

総合戦略の基本方針 住む人も訪れる人もその良さが実感できる新幹線時代の飯山市づくり
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設定指標 事業名 予算額　(千円)総合戦略の柱 施策

④　工業の振興 　企業誘致対策事業 5,106

　工場用地等取得費補助
　事業

17,528

　工業用地価格安定対策
　事業

215,450

　工業団地整備事業 1,185

ＫＰＩ項目 27年度 28年度 29目標 31年度

●飯山市菜の花公園地域観
　光資源創生事業

10,900

◎観光施設整備事業 61,123

外国人宿泊者数
7,000
人/泊

9,000
人/泊

19,000
人/泊

30,000
人/泊 ◎誘客宣伝観光振興事業 24,760

菜の花公園来場
者数

4.7万人 4.0万人 4.5万人 6.0万人 　観光局運営事業 40,000

◎インバウンド推進事業 3,930

◎まちなか観光推進事業 1,449

◎観光交流センター等運営
　事業

41,991

◎二次交通展開事業 9,700

●桜広場交流施設拡張整備
　事業

60,500

◎北陸新幹線鉄道整備事業 15,767

◎都市計画環境整備事業 7,500

　景観形成推進事業 9,000

　飯山城址整備事業 34,300

　飯山駅前広場等管理事業 6,230

●正受庵周辺環境整備事業 14,800

　公共施設用地及び代替地
　取得事業

98,530

◎まち並整備事業 29,500

　まち並整備支援事業 4,650

②　交流の促進 ●国際交流事業 11,220

　飯山雪まつり事業 5,095

◎菜の花の里づくり事業 9,973

◎都市交流推進事業 1,680

　観光イベント等補助事業 2,110

　夏まつり事業 2,400

●観光イベント用テント購
　入事業

5,763

◎芸術文化振興事業 1,500

◎飯山市文化交流館運営
　事業

65,576

　企画展開催事業 2,000

●花園大学歴史博物館との
　連携事業

5,200

観光客入込数
115万人
（宿泊

85万人）

145万人
（宿泊

93万人）

100万人
（宿泊

75万人）

160万人
（宿泊

95万人）

Ⅰ-⑶　新幹線飯山駅を活用し
 た観光交流人口の増加

①　国内外に通用する新幹
 線時代の観光地づくり
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設定指標 事業名 予算額　(千円)総合戦略の柱 施策

ＫＰＩ項目 27年度
28年度
見込

29目標 31年度

①　若者定住促進 ◎地域おこし協力隊事業 14,000

●若者活動支援事業 600

地域おこし協力
隊員数

1人 3人 4人 5人 　こうのとり支援事業 2,720

不妊治療の補助
対象件数

9件 15件 17件 累計20件 　さわやか婚活応援事業 1,285

婚活事業での成
婚組数

1組 1組 7組 累計10件

若者会議提案事
業実現件数

0件 1件 2件 累計10件

ＫＰＩ項目 27年度
28年度
見込

29目標 31年度

①　総合的な移住定住対策
三世代同居支援
件数

15件 6件 15件 累計45件
●飯山市移住定住促進住宅
　整備事業

91,697

空き家あっせん
件数

13件 8件 25件
累計100

件 ◎移住・定住推進事業 6,452

市の支援を通じ
た移住件数

22件 70件 65件
累計275

件 ●定住支援事業 6,460

移住住宅建設支
援件数

8件 12件 15件 累計65件 ●移住支援事業 10,100

ＫＰＩ項目 27年度
28年度
見込

29目標 31年度

①　保育サービスの充実
日曜・祝日保育
実施園数

2園 2園 2園 　延長保育委託事業 6,500

保育料の軽減率 47.6% 49.8% 65% 　通園バス運行事業 8,470

市内小児科診療
所・病院数

5か所 5か所
5か所維

持 　一時預かり委託事業 1,016

子育て環境満足
度

- - - 50% ◎幼稚園就園奨励事業 14,728

　子どもサポートホーム
　運営事業

330

②　医療サービスの充実
●子どもインフルエンザワ
　クチン予防接種助成事業

5,500

　母子保健事業 19,598

◎母子通園施設運営事業 4,489

◎かるがも支援事業 752

　児童手当給付事業 282,103

　児童扶養手当等給付事業 74,333

　家庭児童相談室設置事業 6,947

　児童クラブ等運営事業 45,374

　子育て支援事業 2,200

◎仮称「飯山市子ども館」
　整備事業

447,277

◎児童福祉施設整備事業 40,900

ＫＰＩ項目 27年度
28年度
見込

29目標 31年度

①　教育環境の整備
全国学力テスト・
体力テスト

97.8 101.8 100以上 ◎総合教育推進事業 3,500

　教育指導主事設置事業 2,289

◎わかる授業・確かな学力
　育成事業

3,500

小中学校でのＩＣ
Ｔ活用

1校 3校 6校 9校
　特別支援教育支援員配置
　事業

9,957

Ⅱ 若者定住・移住定住
推進

Ⅱ-⑴　若者定住のための条
 件、環境整備等

Ⅱ-⑵　移住希望者の視点に立
 った総合的な移住定住対策

若者の夢が実現するま
ち飯山での魅力ある暮
らしを提案・発信

20件 15件
若者定住のため
の住宅整備（支
援）件数

9校

５件 累計37件

Ⅲ-⑴　子育て支援の充実
Ⅲ 子育て支援・次世代
育成

Ⅲ-⑵　次世代育成・教育

「子育てするなら飯山
市」の実現

9校
小中学校コミュニ
ティスクール指定
校

４校 9校

③　子育てを地域で支え
 る環境整備
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設定指標 事業名 予算額　(千円)総合戦略の柱 施策

　不登校児童生徒支援事業 2,673

　学力向上総合対策事業 11,297

　小中学校図書館図書整備
　事業

4,300

◎小中学校ＩＣＴ教育推進
　事業

19,500

●英語教育推進事業 16,070

　小学校施設整備事業 18,280

◎小学校施設リニューアル
　整備事業

12,000

　中学校施設整備事業 1,550

◎中学校国際交流事業 5,200

　城南中学校移転事業 23,700

　心の教室相談員設置事業 2,410

　育英資金貸付事業 1,000

●生活困窮世帯子ども学習
　支援事業

1,113

②　ふるさと学習の推進
　冬期学校スポーツ振興
　事業

3,600

　平和学習事業 788

　スポーツ振興事業 6,550

◎ジュニアスポーツ振興
　事業

7,700

　スポーツツーリズム推進
　事業

4,100

◎体育施設整備事業 22,603

　生涯学習のまちづくり推
　進事業

49

　ふるさと学習推進事業 1,084

　飯山雪国大学事業 2,080

ＫＰＩ項目 27年度
28年度
見込

29目標 31年度

自主防災会等組
織集落

98集落 99集落 100集落 全集落 　区長行政事務委託事業 22,170

消防団協力事業
所数

15社 16社 18社 19社 ◎公共交通運行事業 87,090

集落サロン実施
か所数

51か所 53か所 60か所 70か所
◎自然エネルギー活用事業
（雪利用研究等）

1,300

市内公共交通路
線数

13路線 13路線 13路線
13路線維

持
●公共交通斑尾線バス購入
　事業

27,990

◎非常備消防活動服整備
　事業

5,572

◎消防防災施設整備事業 34,287

●新防災行政無線システム
　整備事業

1,000

　自主防災会育成強化事業 1,000

◎防災・減災対策事業 3,391

◎危険空き家対策推進事業 3,500

　環境調査美化推進事業 3,800

　環境・ごみ減量・再資源
　化推進事業

2,944

◎リサイクル推進事業 32,687

　住宅除雪支援事業 3,800

雪国の暮らしをより明
るく快適に

①　誰もが安心して快適に
 暮らせるまちづくりの推
 進

Ⅳ-⑴　安心・安全な暮らし
 の確保

Ⅳ いつまでも安心して
暮らせる地域づくり
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設定指標 事業名 予算額　(千円)総合戦略の柱 施策

●高齢者等玄関先除雪支援
　事業

4,000

◎除雪機械整備事業 44,170

◎除雪対策事業 552,000

　防災対策整備事業 4,250

◎住宅耐震対策事業 2,120

　住宅屋根克雪化事業 6,000

　青少年団体特別活動支援
　事業

340

　文化財保存管理事業 400

　文化財調査整備事業 5,527

　文化的景観保護推進事業 2,760

　公民館事業 707

　地区館事業 1,425

　読書普及事業 4,400

◎図書館環境整備事業 4,973

　未来キャリアアップ事業 339

◎活性化センター整備事業 18,164

　無医地区出張診療所事業 4,268

　障がい者・寝たきり老人
　等ﾀｸｼｰ乗車券給付事業

755

　社会福祉推進事業 933

◎生活困窮者自立支援事業 10,946

　重度心身障がい者介護
　慰労金支給事業

750

　人工透析患者補助事業 450

　障がい者・高齢者にや
　さしい住宅改修促進事業

1,260

　地域障害福祉推進事業 3,249

　北信圏域権利擁護セン
　ター運営事業

3,077

　高齢者在宅福祉利用券
　事業

60

　高齢者生きがい対策事業 21,495

　市民健康大学 975

◎医療給付事業 118,271

●障がい者地域生活支援
　拠点事業

3,537

◎医師招聘推進事業 21,200

◎地域中核医療機関支援
　事業

133,539

◎健康増進事業 28,633

　市民健康診査事業 13,086

●飯山市ピロリ菌検査
　補助事業

2,300

◎道路台帳整備事業 2,850

◎未登記対策事業 4,000

◎未舗装道路維持管理事業 15,047

②　地域サービス提供機
 能の維持
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設定指標 事業名 予算額　(千円)総合戦略の柱 施策

◎市道舗装修繕事業 56,000

　交付金道路新設・改良
　事業

36,192

　市道改良事業 12,136

　協働のみちづくり事業 24,000

◎橋りょう整備事業 23,750

　市民交通安全事業 600

　交通安全施設整備事業 9,500

◎街灯ＬＥＤ化補助事業 5,265

◎河川利用活性化事業 1,069

●寒川等水辺空間整備事業 5,000

●かわまちづくり事業 1,400

　駅西地区整備事業 99,000

●雨水排水ストック
　マネジメント事業

16,200

ＫＰＩ項目 27年度
28年度
見込

29目標 31年度

①　定住自立圏構想の推進 　ＮＰＯ活動支援推進事業 1,400

　広域観光推進事業 28,616

広域観光イベント
参加回数

14回 23回 23回 20回

北信地域定住自
立圏における連
携

継続

信越9市町村広
域観光連携会議
を核とした広域観
光事業

推進推進

Ⅳ-⑵　地域間連携・産学官
 等連携の促進

29年度以
降も継続

推進

②　産学官連携・都市間連
 携の推進

[凡例] ● 新規事業 ◎ 拡充等
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